UBND TỈNH ĐẮK LẮK

BAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

KỶ NIỆM 50 NĂM CHIẾN THẮNG

BUÔN MA THUỘT, GIẢI PHÓNG TỈNH

ĐẮK LẮK VÀ LỄ HỘI CÀ PHÊ BUÔN

MA THUỘT LẦN THỨ 9 NĂM 2025

Số:          /KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày     tháng 02  năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Khai mạc Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025

Căn cứ Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh về

ban hành Đề án Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025; Kế hoạch số

284/KH-BTC ngày 05/11/2024 của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm

chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 – 10/3/2025) và

Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025 về phân công triển khai các

hoạt động Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025, theo đề nghị của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 14/TTr-SVHTTDL ngày 16/01/2025,

Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải

phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 – 10/3/2025) và Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột

lần thứ 9 năm 2025 ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc Lễ hội Cà phê Buôn

Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Chào mừng kỷ niệm 50 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh

Đắk Lắk (10/3/1975 – 10/3/2025).

- Giới thiệu hình ảnh đặc sắc về cà phê, văn hóa cà phê, về con người,

không gian văn hóa Cồng chiêng Tây Nguyên, các tiềm năng, thế mạnh và du lịch

của tỉnh; tạo dựng hình ảnh về một Đắk Lắk giàu bản sắc, năng động, thân thiện,

lịch sự, mến khách; thu hút các nhà đầu tư, khách du lịch trong và ngoài nước đến

với Đắk Lắk; thu hút đông đảo sự quan tâm, tham gia của các đơn vị, doanh

nghiệp, tổ chức liên quan đến cà phê trong nước cũng như quốc tế cùng hội tụ tại

thành phố Buôn Ma Thuột.

- Tôn vinh, quảng bá những giá trị di sản văn hóa của vùng đất Buôn Ma

Thuột nói riêng và Đắk Lắk nói chung, đồng thời tôn vinh, quảng bá, nâng tầm

thương hiệu Cà phê Buôn Ma Thuột trên toàn cầu, từng bước đưa Buôn Ma Thuột

trở thành điểm đến của cà phê thế giới.

2. Yêu cầu

- Lễ Khai mạc được tổ chức hoành tráng, ấn tượng, đảm bảo đúng mục tiêu,

yêu cầu, nội dung của Đề án Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025 đã

được phê duyệt.

2

- Công tác tổ chức cần đề cao tính chuyên nghiệp và hiệu quả; đảm bảo sự

phối hợp đồng bộ, nhịp nhàng, kịp thời của đơn vị tổ chức và các sở, ban, ngành

trong tỉnh, đơn vị tổ chức Lễ Khai mạc, các đơn vị liên quan.

- Lễ Khai mạc được truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1, Đài Phát thanh

và Truyền hình tỉnh (DRT) và tiếp sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình các

tỉnh Tây Nguyên.

II.  NỘI DUNG

1. Chủ đề của Lễ Khai mạc: “Buôn Ma Thuột - Điểm đến của Cà phê

thế giới”.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức: Vào lúc 20h00 ngày 10/3/2025 (Giấy mời đại biểu

tham gia lúc 19h ngày 10/3/2025; chương trình trước sóng bắt đầu lúc 19h25).

- Địa điểm: Tại sân khấu chính của Lễ hội, Quảng trường 10 tháng 3, thành

phố Buôn Ma Thuột.

3. Nội dung

Chương trình Lễ Khai mạc gồm chương trình trước sóng và chương trình

trong sóng.

3.1. Chương trình trước sóng: Được truyền hình trực tiếp trên DRT và

tiếp sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh Tây Nguyên.

3.2 Chương trình trong sóng: Được truyền hình trực tiếp trên VTV1 và

tiếp sóng trên DRT, Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh Tây Nguyên; chương

trình gồm hai phần (khoảng 90 phút):

- Phần 1: Nghi thức khai mạc: Khoảng 30 phút (có kịch bản điều hành

riêng, do Ban Tổ chức điều hành).

- Phần 2: Chương trình nghệ thuật khai mạc: Khoảng 60 phút, thông qua

hình thức sân khấu hóa truyền thống kết hợp hiện đại, truyền tải thông điệp “Buôn

Ma Thuột - Điểm đến của Cà phê thế giới” do Công ty Cổ phần Tập đoàn Trung

Nguyên thực hiện.

 III. KINH PHÍ

 - Tổng kinh phí dự kiến khoảng 12.000.000.000 đồng (Bằng chữ: Mười hai

tỷ đồng); trong đó, Chương trình nghệ thuật 5.000.000.000 đồng, sân khấu khai

mạc Lễ hội 7.000.000.000 đồng.

  - Nguồn kinh phí thực hiện: Công ty Cổ phần Tập đoàn Trung Nguyên tài

trợ toàn bộ.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Ban hành Kế hoạch tổ chức Khai mạc trước ngày 15/02/2025.

2. Xem xét, phê duyệt Kịch bản điều hành (trước sóng và trong sóng), Kịch

bản chương trình nghệ thuật, kịch bản MC, thiết kế sân khấu hoàn thành trước

ngày 15/02/2025.

3

3. Phê duyệt nội dung, maket Giấy mời Lễ Khai mạc hoàn thành trong tháng

02/2025.

4. Dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; phát biểu khai mạc

của lãnh đạo tỉnh (Đã hoàn thành).

5. In Giấy mời Khai mạc (2.500 Giấy mời) trước ngày 10/02/2025.

6. Lập danh sách khách mời Khai mạc  hoàn thành trước ngày 10/02/2025.

7. Duyệt các hình ảnh trình chiếu tại Lễ Khai mạc trước ngày 15/02/2025.

8. Phê duyệt danh sách khách mời Khai mạc trước ngày 15/02/2025.

9. Viết và gửi Giấy mời Khai mạc khách trong nước trước ngày 20/02/2025.

10. Viết và gửi Giấy mời Khai mạc khách quốc tế trước ngày 20/02/2025.

11. Duyệt sơ đồ tổng thể bố trí chỗ ngồi cho đại biểu dự Lễ Khai mạc trước

ngày 15/02/2025.

12. Duyệt sơ đồ chi tiết bố trí chỗ ngồi cho đại biểu dự Lễ Khai mạc trước

ngày 05/3/2025.

13. Duyệt thực tế sân khấu trong ngày 05/3/2025.

14. Sơ duyệt Lễ Khai mạc vào lúc 18 giờ 00 ngày  08/3/2025.

15. Họp đánh giá kết quả buổi sơ duyệt (sau buổi sơ duyệt).

16. Tổng duyệt Lễ Khai mạc vào lúc 18 giờ 00 ngày 09/3/2025.

17. Họp đánh giá kết quả buổi tổng duyệt (sau buổi tổng duyệt).

18. Tổ chức chương trình Lễ Khai mạc vào lúc 19 giờ ngày 10/3/2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chịu trách nhiệm theo dõi, phối hợp với Công ty Cổ phần Tập đoàn Trung

Nguyên và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện thành công chương trình Lễ

Khai mạc Lễ hội Cà phê Buôn Ma thuột lần thứ 9 năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Công ty Cổ phần tập đoàn

Trung Nguyên và các đơn vị liên quan tham mưu Ban Tổ chức phê duyệt Kịch bản

điều hành (trước sóng và trong sóng), Kịch bản MC, Kịch bản nghệ thuật, thiết kế

sân khấu, maket Giấy mời Lễ Khai mạc… đảm bảo các hoạt động thực hiện theo

đúng tiến độ đề ra tại mục IV của Kế hoạch này.

- Giám sát chương trình nghệ thuật Lễ Khai mạc do Công ty Cổ phần Tập

đoàn Trung Nguyên thực hiện.

- Tham mưu Ban Tổ chức ban hành Giấy mời và bố trị địa điểm họp đánh

giá kết quả buổi sơ duyệt, tổng duyệt; thiết kế sơ đồ tổng thể, sơ đồ chi tiết chỗ

ngồi cho đại biểu dự Lễ Khai mạc và thực hiện một số nhiệm vụ được phân công

tại Kế hoạch số 284/KH-BTC ngày 05/11/2024 của Ban Tổ chức.

- Chủ động có văn bản đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, các

Trường học, các đơn vị thực thuộc Sở tham gia, hỗ trợ Lễ hội.

4

2. Công ty Cổ phần Tập đoàn Trung Nguyên

- Chủ trì thực hiện Chương trình nghệ thuật Lễ Khai mạc.

- Gửi Kịch bản MC, Kịch bản nghệ thuật, thiết kế sân khấu, dự toán kinh

phí Chương trình nghệ thuật và sân khấu về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

trước ngày 15/02/2025.

- Mời Tổng đạo diễn thực hiện toàn bộ chương trình Lễ Khai mạc (bao gồm

phần Lễ và Chương trình nghệ thuật), chuẩn bị và trực tiếp thực hiện công tác tổ

chức chương trình nghệ thuật Khai mạc trọn gói: Ký kết hợp đồng tổng lực lượng

tham gia tập luyện, biểu diễn; chọn nhạc, thực hiện video clip trình chiếu màn

hình led, kịch bản mapping, hòa âm, phối khí…; chuẩn bị toàn bộ nội dung liên

quan nhân sự và công tác tổ chức; thực hiện các nội dung về bản quyền âm nhạc

theo đúng quy định.

- Chuẩn bị mọi điều kiện về nhân lực, vật lực để thực hiện đúng tiến độ các

nhiệm vụ được nêu tại mục IV của Kế hoạch này; tổ chức Lễ Khai mạc hoành

tráng, ấn tượng, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, nội dung của Đề án Lễ hội Cà

phê Buôn Ma thuột lần thứ 9 năm 2025.

3. Văn phòng UBND tỉnh

- Theo dõi, báo cáo Trưởng ban Tổ chức Lễ hội tiến độ, chất lượng các

nhiệm vụ được đề ra tại Kế hoạch này.

- Thực hiện công tác Lễ tân, hậu cần khách trong nước theo Kế hoạch số

284/KH-BTC ngày 05/11/2024 của Ban Tổ chức để phục vụ khách trong nước về

tham dự Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025.

4. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch, phương án, bố trí lực

lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ... trong

thời gian tập luyện, tổng duyệt và trong thời gian diễn ra Lễ Khai mạc.

- Phân luồng giao thông, đảm bảo hoạt động của Lễ Khai mạc: Cấm các

phương tiện giao thông đi lại trên các tuyến đường gần khu vực Quảng trường 10

tháng 3 trong thời gian trước và trong Lễ Khai mạc; có phương án để các đoàn

khách, các đoàn nghệ thuật di chuyển đến địa điểm Lễ Khai mạc thuận lợi; cử đầu

mối tham gia Tổ liên lạc phục vụ công tác Lễ Khai mạc (gửi danh sách về Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch)…..

5. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công ty Cổ

phần Tập đoàn Trung Nguyên thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Lễ Khai mạc.

6. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các đoàn

khách quốc tế tham gia Lễ Khai mạc.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các đoàn nghệ thuật

của các nước tham dự Lễ Khai mạc.

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch số 284/KH-BTC

ngày 05/11/2024 của Ban Tổ chức để phục vụ khách trong nước về tham dự Lễ

5

hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025; Kế hoạch số 09/KH-BTC ngày

08/01/2025 của Ban Tổ chức về thực hiện công tác đối ngoại, phục vụ khách quốc

tế đến tham dự Lễ kỷ niệm 50 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh

Đắk Lắk (10/3/1975 - 10/3/2025) và Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9

năm 2025.

7. Sở Công Thương: Thường xuyên cập nhật; cung cấp danh sách các nhà

tài trợ về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 01/3/2025 để hoàn thành

kịch bản điều hành, kịch bản MC của Lễ Khai mạc.

8. Sở Y tế: Bố trí lực lượng trực cứu thương trong buổi tổng duyệt và thời

gian diễn ra Lễ Khai mạc.

9. Công ty Điện lực Đắk Lắk: Đảm bảo nguồn điện phục vụ tập luyện, sơ

duyệt, tổng duyệt và Lễ Khai mạc Lễ hội.

10. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

Trung tâm Công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh, Các cơ quan thông tấn,

báo chí

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Tham mưu ký hợp đồng truyền hình

trực tiếp với Đài Truyền hình Việt Nam để truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc trên

kênh VTV1; truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc, Bế mạc trên sóng Đài phát thanh

và Truyền hình tỉnh và đề nghị các tỉnh Tây Nguyên tiếp sóng.

- Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm Công nghệ và Cổng thông tin

điện tử tỉnh, các cơ quan thông tấn, báo chí tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền, quảng bá về Lễ Khai mạc Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Khai mạc Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần

thứ 9 năm 2025, các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan và Công ty Cổ phần

Tập đoàn Trung Nguyên triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo các hoạt động 50 năm và Lễ hội

(báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);

- Trưởng, Phó Trưởng các Tiểu ban Lễ hội;

- Các đơn vị tại mục V;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty CPTĐ Trung Nguyên;

- Các Phòng: HCTC, QTTV, KT; TTCN và

Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, TGV (Ng-05b).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Tuấn Hà

		2025-02-05T08:23:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T08:43:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T08:43:32+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T08:46:56+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!